
PROTOKÓŁ NR XXVI/09
Z POSIEDZENIA XXVI SESJI RADY GMINY W KUŚLINIE 

ODBYTEJ DNIA 6 LUTEGO 2009 ROKU W GMINNYM OŚRODKU KULTURY 

W KUŚLINIE 

Ad.1
Przewodniczący  Rady  Gminy  w  Kuślinie  radny  Konrad  Stopierzyński  otworzył 
posiedzenie  XXVI Sesji  Rady Gminy w Kuślinie witając zaproszonych gości Kierownika 
Powiatowego  Zarządu  Dróg  w  Nowym  Tomyślu  Pana  Piotra  Szymkowiaka,  Dyrektora 
Gminnego Ośrodka Kultury w Kuślinie  Panią Lidię  Waśko, Kierownika Zakładu Obsługi 
Komunalnej w Kuślinie Pana Artura Bąka, Dyrektora Gminnej Biblioteki Publicznej Panią 
Mirosławę  KULAWIAK,  Kierownika  gminnego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w Kuślinie 
Panią  Katarzynę  Piasecką,  radnych,  Wójta  Gminy,  Sekretarza  Gminy,  Panią  Mecenas 
Mirosławę Lisiecką oraz pracowników Urzędu Gminy w Kuślinie.   

Ad.2
W sesji uczestniczy 13 radnych. Rada jest władna do podejmowania prawomocnych uchwał.
Nieobecny jest radny Maciej Łuczak oraz Radny Tomasz Jaroszyk.

Ad.3
Przewodniczący  Rady  Gminy  w  Kuślinie  radny  Konrad  Stopierzyński  przedstawił 
proponowany Porządek Obrad XXVI sesji Rady Gminy, który przedstawia się następująco:

Porządek obrad XXVI Sesji Rady Gminy V Kadencji

1. Otwarcie XXVI Sesji Rady Gminy V Kadencji.
2. Stwierdzenie quorum.
3. Przedstawienie i przyjęcie porządku obrad. 
4. Przyjęcie protokołu z  posiedzenia XXV Sesji Rady Gminy Kuślin.
5. Spotkanie z Kierownikiem Powiatowego Zarządu Dróg w Nowym Tomyślu w temacie 

planowanych zadań drogowych na rok 2009.
6. Dyskusja.
7. Przedstawienie  projektu uchwały Nr XXVI/143/2009 w sprawie zatwierdzenia Planów 

Odnowy Miejscowości. 
8. Dyskusja i głosowanie.
9. Odpowiedzi na interpelacje zgłoszone na poprzedniej sesji.
10. Interpelacje i zapytania radnych.
11. Wolne głosy i wnioski.
12. Zakończenie obrad.

Nie zgłoszono propozycji zmiany Porządku Obrad.

ad.4
Przewodniczący Rady Gminy w Kuślinie  radny Konrad Stopierzyński  powiedział,  że 
zapoznał się z protokołem Nr XXV/09 z dnia 29 stycznia 2009 roku i stwierdził, że niw wnosi 
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uwag  co  do  jego  treści,  następnie  zapytał  radnego  Konrada  Drąga  czy  wnosi  uwagi  do 
protokołu ?
Radny Konrad Drąg oświadczył, że z protokołem się zapoznał i nie wnosi uwag do jego 
treści.

W  związku  z  powyższym Przewodniczący  Rady  Gminy  w  Kuślinie  poddał  Protokół  Nr 
XXV/09 pod głosowanie.

W wyniku głosowania za przyjęciem protokołu głosowało 13 radnych sprzeciw wyraziło 0  
radnych, wstrzymało się od głosowania 0 radnych.

ad.5
Przewodniczący  Rady  Gminy  w  Kuślinie  radny  Konrad  Stopierzyński powitał 
Kierownika  Powiatowego  Zarządu  Dróg  Pana  Piotra  Szymkowiaka,  następnie  poprosił  o 
przedstawienie planów PZD dotyczących remontów oraz inwestycji na terenie gminy Kuślin 
na rok 2009.

Kierownik  Powiatowego  Zarządu  Dróg  Pan  Piotr  Szymkowiak,  który  na  początku 
wypowiedzi  podziękował  za  zaproszenie.  Następnie  poinformował,  że  zgodnie  z  nową 
strategią   Zarządu Dróg będą  pewne zmiany,  zarówno w Starostwie  jak i  w działalności 
Powiatowego Zarządu Dróg, w szczególności polegające na uzgadnianiu wydatków, te środki 
będą  teraz  uzgadniane  przez  Starostwo,  a  nie  przez  Powiatowy Zarząd  Dróg.  Kierownik 
poinformował,  że  obecnie dysponuje  kwotą 1 500 000 zł  na realizację  modernizacji  drogi 
Opalenica – Grodzisk pod warunkiem, że zostanie przyznane dofinansowanie ze środków 
Unii  Europejskiej.  W  przeciwnym  wypadku  kwota  1 500 000  zostanie  przeznaczona  na 
remonty dróg powiatowych według harmonogramu, który wcześniej ustalono.
Pan Szymkowiak Piotr poinformował, że kontynuacja budowy chodników na terenie gminy 
Kuślin nastąpi w  terminie późniejszym.
W dalszej części wypowiedzi Kierownik podsumował 2008 rok: „Na terenie Gminy Kuślin 
PZD  wydał  ok.  800 000  zł.  Przypomnę,  że  było  to  kanalizacja  deszczowa  Głuponie, 
nawierzchnia  Wąsowo,  nawierzchnia  w  Michorzewo-Trzcianka,  remont  wiaduktu 
Michorzewie, Krystianowie, remont mostu w Trzciance, droga od Leśniczówki do Kuślina, 
rondo w Kuślinie, wycięcie drzew, a jeszcze będzie z Opalenicy do Rudnik. Został wykonany 
projekt  organizacyjny  ruchu  na  rondzie  oraz  wykonano  oznakowania  całego  ronda.  Te 
wszystkie kwoty dają nam łącznie ok. 800 000 zł. Tak jak już wspomniałem rok 2009 będzie 
rokiem ciężkim, ponieważ dwa wnioski zostały odrzucone. Bieżące utrzymanie będzie takie 
jak  było,  na  zgłoszenia  zarówno  państwa  jak  i  sołtysów  zostaną  wykonane  zadania 
czyszczenia kanalizacji, podkrzesanie drzew, wycinki krzewów”.

Radny Henryk Łuczak –  zwrócił  uwagę,  że na  odcinku drogi  Wąsowo-Chraplewo były 
obcinane drzewa, natomiast zakrzaczenia nie zostały usunięte do dnia dzisiejszego. Następnie 
radny kolejny raz poinformował o utrudnieniach powstałych na drodze Opalenica – Lwówek, 
w  szczególności  ustawienie  znaków 40km/h,  którymi  ta  droga  została  zarzucona.  Radny 
poprosił, aby tej sprawie Pan Kierownik bardziej się przyjrzał.  

Kierownik Powiatowego Zarządu Dróg Pan Piotr Szymkowiak odpowiadając radnemu 
Henrykowi Łuczakowi przyznał, że nie usunięcie gałęzi jest niedopatrzeniem i obiecał, że to 
skoryguje. W sprawie oznakowania  gałęzie niedopatrzenie, ja wymyśliłem to znakowanie, 
ponieważ ta  droga może prowadzić do wypadku. wczoraj  miała  miejsce lustracja komisji 
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bezpieczeństwa rady powiatu i  jest  wniosek o naprawę tego odcinka.  zależy od tego czy 
Zarząd  się  przychyli  do  zdania  komisji.  był  koniec  roku,  jeśli  chodzi  o  znak  od  strony 
Brodów, jest założony. Brak znaku, żaden problem, zostanie zamówiony i zainstalowany.

Radny  Sylwester  Kamyszek –  zapytał:  „Jakie  jest  Pana  zdanie  odnośnie  możliwości 
organizacyjno-prawnych  przekwalifikowania  drogi  Grodzisk-Opalenica–Lwówek.  Dla  nas 
byłaby to ewidentna korzyść, jeśli byłaby to droga wojewódzka, natomiast pod względem 
organizacyjno-prawnym są pewne kłopoty. Czy mógłby mi Pan wyjaśnić, czy ewentualnie 
ustosunkować się do tego. Druga sprawa czy droga z mojego podwórka do Głuponi, ta kałuża, 
która została utworzona z wiaduktu, w zasadzie z budowy wiaduktu, ona ciągle powraca. Tu 
jest  właśnie  pytanie  odnośnie  relacji  pomiędzy  wykonawcą  tej  Autostrady,  to  musi  być 
zrobione, to jest zakręt, wiadukt, zastoisko wody. Jeszcze jedna sprawa trzeba by pilnować 
malowania znaków poziomych. Wydaje mi się, że krzyżówka Trzcianka i tu w Michorzewie 
tak samo, pilnować tego tematu.  Przynajmniej  na dzisiaj,  jeśli  nie  ma zagwarantowanych 
środków na to.” 

Kierownik Powiatowego Zarządu Dróg Pan Piotr  Szymkowiak –  odpowiedział:  „Jeśli 
chodzi o malowanie znaków poziomych to nie ma środków na przebudowę, także postaramy 
się  na  tym  poziomie  zapewnić  większe  bezpieczeństwo.  Wydawałoby  się,  że  na  dzień 
dzisiejszy na głównej drodze z Opalenicy do Lwówka zarobić tak zwaną mijankę, że ten który 
podjeżdża do skrzyżowania musi wyhamować, zatrzymuje się i nie jedzie dalej. Miejsce jest 
po kolejce wąskotorowej, tylko kwestie finansowe. Trzeba te krzyżówki poprawić. Następna 
taka  krzyżówka  jest  między  Sielinkiem  a  Dakowymi.  Jeżeli  chodzi  o  Pana  Wolgetana 
rozmawiałem na ten temat, żeby spowodował wykonanie tego. No ale ktoś przyjął tę pracę, 
podpisał się pod protokołem i w momencie oddawania tego nie było takiej sprawy. Jestem po 
Waszej  stronie.  Mogę  tyle  powiedzieć,  że  zgłoszę  tę  sprawę  Zarządowi,  bo  to  jest 
bezpieczeństwo poruszających się na drogach. Musi być opinia Zarządu. Sprawa przekazania 
drogi z Grodziska do Opalenicy i Lwówka. Z tego co wiem to było poparcie pana starosty 
z Zarządu powiatu, wasze pisma do nas dotarły. Ale z tego co wiem nie wypowiedziała się w 
tej kwestii Gmina Opalenica i Lwówek. Co prawda byli za tym. Powinniśmy się wykazać, 
aby tę drogę przekazać marszałkowi, ale z tego co wiem sprawa utknęła u nas, bo nie ma tego 
poparcia. Tutaj bym prosił o jakiś kongres z innymi gminami z zapytaniem co w tej sprawie. 
Nawet jeśli wykażemy, że ruch na tych drogach jest ruchem dużym, do przejęcia przez drogę 
wojewódzką, a te drogi powinny spełniać kryteria, które są obostrzone. Ze strony Lwówka ta 
droga wchodzi do miasta. Nie ma tak zwanego połączenia wyższego i tutaj może być problem 
prawny, ale jest jeszcze inny problem. Taki, że podjęcie uchwały musi być poparte zgodą 
Zarządu powiatu województwa. Wątpię, żeby Marszałek zgodził się przejąć tę drogę, która 
jest  niewyremontowana.  Jeśli  byłaby  wyremontowana  w  pewnym stopniu  to  pewnie  tak. 
Zarząd  Powiatu  podjął  decyzję,  aby  przygotować  zestawienie  dróg,  które  nie  spełniają 
wymogu ustawy o drogach publicznych z przekazaniem tych dróg pod zarząd gminny. Nie 
pamiętam ile  u  was  wyszło,  ale  pamiętam ile  w Miedzichowie  1200  dróg  powiatowych. 
Warunkiem podjęcia jest uchwała jednej Rady do jednej kategorii, drugiej Rady, że przyjmuje 
ten projekt. Będzie trudno, ale starać się trzeba, ponieważ ja uważam, że ta droga powinna 
być drogą wojewódzką.”

Radny Lech Sadowski – stwierdził: „Gmina się rozwija. Chciałem powiedzieć, że chyba po 
raz pierwszy pojawiło się łatanie dziur podczas zimy. A też bardzo ważne zanim dojdziemy 
do  marca.  Śnieg  stopnieje  to  będą  problemy  z  samochodami,  ponieważ  dziury  które  są, 
są czasami bardzo głębokie. Bardzo konkretne pytanie nie wiem co dalej,  jakie będą losy 
odcinka  drogi  Michorzewo  –  Kuślin  ?  Pytanie  jakie  są  zamiary  powiatu  do  tego,  czy 
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traktujemy  tą  inwestycję  jako  ciągłość  czy  na  razie  Państwo  odkładacie  to  na  bardziej 
sprzyjający  czas.  Natomiast  inwestycja  na  drodze  Opalenica  –  Grodzisk-  jakie  zostaną 
skierowane środki?”

Kierownik  Powiatowego  Zarządu  Dróg  Pan  Piotr  Szymkowiak –  odpowiedział,  że 
Powiatowy  Zarząd  Dróg  zgłosił  do  starostwa  kontynuowanie  tej  drogi,  drzewa  zostały 
usunięte,  korzenie  wykopane.  Co  ja  mam  powiedzieć.  Powinniście  państwo,  Wójcie 
skierować pismo o ujęcie tego w planie.” 

Radny  Jan  Przybylski:  „Ja  mam  takie  pytanie,  chodzi  o  umieszczenie  lustra  na  ulicy 
nowotomyskiej. Jest to bardzo niebezpieczne miejsce. Mieszkańcy, Rada Sołecka prosiła, aby 
pana  zapytać  czy  jest  to  możliwe.  A  druga  sprawa  częstotliwość  posypywania 
ul. Nowotomyskiej, aby częściej była posypywana, bo to jest bardzo niebezpieczne, bo nawet 
przy 30 km/h można wpaść w poślizg. Taka jest moja prośba”.

Kierownik Powiatowego Zarządu Dróg Pan Piotr Szymkowiak – „jeżeli chodzi o lustro to 
ja  wezmę  ze  sobą  policjanta  z  Powiatowej  Komendy,  żeby  sprawdzić  czy  jest  to 
dopuszczalne. Na tą chwilę nie widzę powodu, z tym, że ja staram się nie stawiać, bo to jest 
bez sensu w takiej miejscowości. Przykładem mogą być Głuponie. Tam są trzy lustra. Takie 
ograniczenie. Włączając się do ruchu trzeba zastosować szczególną ostrożność. Jeśli chodzi o 
posypywanie to zaobserwował to pan tej  zimy, że tak się działo? O co chodzi? Nie było 
żadnych zgłoszeń. Częstotliwości panu nie zmienię, ale mógłbym zrobić coś innego, jeśli jest 
taka  sytuacja.  Zwróciłbym uwagę  wykonawcy,  żeby  dawał  taką  mieszankę,  jaka  jest  na 
wiaduktach. On jedzie całym ciągiem, żeby po prostu drugi raz sypnął. Zwrócę na to uwagę 
wykonawcy.”

Radny Konrad Drąg - mam takie pytanie odnośnie Pana sprawozdania, jakby Pan przybliżył 
mi kwotę inwestycji, chodzi mi ile wyniosła budowa drogi Leśniczówka – Kuślin.

Kierownik Powiatowego Zarządu Dróg Pan Piotr Szymkowiak – odpowiedział radnemu: 
„to  znaczy  ja  tej  kwoty  tutaj  nie  mam.  Ta  inwestycja  była  finansowana przez  starostwo 
powiatowe. Ale z tego co pamiętam to była kwota 228 000 zł. Z mojej strony było dawane 
1,980,00 zł na projekt i na oznakowania 2.560,00 zł. Pozostała finansowana  była w całości z 
kredytu.  Pan Wójt  poprzez swoje kontakty,  tak wygospodarował  środki,  że rondo zostało 
ujęte.

Radny  Jan  Przybylski  –  zapytał:  „czy  to,  co  zostało  zrobione  w  zeszłym  roku 
w kierunku Wąsowo-Wąsówko, czy na dzień dzisiejszy widzi Pan, żeby nie doprowadzić do 
takiej  sytuacji,  żeby  to  nie  zarosło.  Mieszkańcy  pytają  czy  droga  z  Władysławowa  do 
Wąsówka  będzie  kontynuowana,  żeby  wyrówniarka  była  raz  w  roku,  żeby  przejechała 
chociaż po tej drodze.”

Kierownik Powiatowego Zarządu Dróg Pan Piotr Szymkowiak odpowiedział, że zapisał 
do równania ten odcinek drogi.

Przewodniczący Rady Gminy w Kuślinie radny Konrad Stopierzyński: „prosiłbym żeby 
zadbać,  chodzi  mi  o  wyrwy  właśnie.  Nawierzchnie  są  w  kiepskim  stanie.  Mieszkańcy 
miejscowości  Śliwno zwracają  uwagę  na  lustro,  na  wysokości  drogi  jak  się  dojeżdża  do 
szkoły w Śliwnie na drogę powiatową i mieszkańcy skarżą się, że lustro to za bardzo oddala. 
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Często kierowcy wyjeżdżając z drogi gminnej czują się zakłopotani, ponieważ ta odległość w 
tym lustrze jest spora, a w rzeczywistości auta są w bezpośredniej bliskości. Żeby aktualnie 
zrewidować to czy jest to ze sztuką zrobione czy dałoby może wymienić na inne, które by 
dawało rzeczywistą odległość. I jeszcze jedną kwestię trzeba poruszyć. Chciałem zauważyć 
czy nie należałoby na tym czasie w Miejscowości Kuślin do Michorzewa do wzniesienia z 
jednej strony o małą alejkę drzew. Najwyższy czas żeby zacząć właśnie formować tę alejkę o 
przycinanie drzew.”

Tadeusz  Pigla:  „Panie  Kierowniku  chciałem  najpierw  podziękować  panu  za  zebranie 
pobocza. Mam jeszcze pytanie dotyczące studzienek kanalizacyjnych i  o tych dziurach na 
szosie przez  Śliwno. Jedna dziura była zrobiona, drugą zostawili i pojechali. Nie wiem czy są 
pieniądze w budżecie, ale jak już łatali jedną to drugą mogli też.”

Radna Małgorzata Kostkowska: „Ja mam taką uwagę, przy drodze powiatowej Michorzewo 
po wybudowaniu dalszej części chodnika nie zrobiono kratek ściekowych w Krystianowie. W 
tej chwili jest błoto. To było niedopatrzenie.?”

Kierownik Powiatowego Zarządu Dróg  Piotr Szymkowiak – odpowiedział, że sprawdzi, 
zapewnił, że jest to do naprawienia oraz, że w uzgodnieniu z Panem Wójtem w tym roku 
dokończony zostanie odcinek chodnika w Krystianowie.

Radny Roman Kruszelnicki  - zasygnalizował, że w Dąbrowie należy usunąć 3 lipy.

Kierownik Powiatowego Zarządu Dróg  Piotr Szymkowiak odpowiedział, że zapozna się z 
tym tematem bliżej.

Wójt Gminy Jerzy Dziamski – powiedział, że wszystkie wnioski dzisiejsze jak i z zebrań 
wiejskich zostaną zebrane i przesłane do  Powiatowego Zarządu Dróg. 
Wójt zasygnalizował Kierownikowi, że 3 pnie na drodze Kuślin – Michorzewo zostały do 
frezowania  i  należałoby  to  uczynić.  Starostwo  jest  również  zobowiązane  do  dokonania 
nasadzeń. Wójt poinformował, że istnieje potrzeba zakupu zamiatarki ciągnikowej.

Kierownik Powiatowego Zarządu Dróg  Piotr Szymkowiak – odpowiedział, że zostanie to 
dokończone.  Kierownik  powiedział,  że  nasadzenia  zostaną  dokonane  jak  tylko  będzie 
wyznaczona granica. 

Przewodniczący  Rady  Gminy  w  Kuślinie  radny  Konrad  Stopierzyński podziękował 
Kierownikowi PZD za przybycie na sesję oraz życzył dobrej współpracy z gminą Kuślin na 
rok 2009.
 
Ad.7

Przewodniczący  Rady  Gminy  w  Kuślinie  przedstawił  projekt  uchwały  Nr 
XXVI/143/2009  w  sprawie  zatwierdzenia  Planów  Odnowy  Miejscowości,  następnie 
poprosił Przewodniczącą Wspólnego posiedzenia Komisji Spraw Społecznych oraz Komisji 
Spraw Gospodarczych Rady Gminy w Kuślinie o wyrażenie opinii  o projekcie powyższej 
uchwały.

Przewodnicząca  wspólnego  posiedzenia  komisji  radna  Małgorzata  Kostkowska 
powiedziała, że na posiedzeniu połączonych komisji szczegółowo omówiono Plany Odnowy 
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Miejscowości, zgłoszono dwa wnioski, aby dopisać gospodarstwa rolnicze „zrównoważone i 
ekologiczne”.

Ad.8 
Dyskusja i głosowanie.

Radny Henryk Łuczak – stwierdził,  że Plany Odnowy Miejscowości zostały przyjęte na 
zebraniach wiejskich,  dlatego radni  powinni  POM przyjąć.  Nastepnie radny zapytał,  co z 
inwestycjami w miejscowościach, w których nie ma POM ?

Wójt Gminy Jerzy Dziamski odpowiedział, że wszystkie świetlice nie były brane po uwagę, 
ale zaproponował, że zawsze można złożyć wniosek. Wójt Gminy zapewnił, że na bieżąco 
remonty w pozostałych świetlicach są wykonywane np. w Trzciance wymieniane są drzwi.
zawsze można złożyć wniosek. nas interesowały remonty świetlic zostaje nam Chraplewo, 
Michorzewko, Turkowo, Trzcianka – wymieniamy drzwi wejściowe. nakłady są potrzebne. w 
Turkowie  starać  się  na  bieżąco  utrzymywać  obiekt.  patrzymy  również  na  możliwości 
finansowe Gminy.

W związku  z  wyczerpaniem dyskusji  Przewodniczący  Rady  Gminy  w  Kuślinie  radny 
Konrad Stopierzyński poddał projekt omawianej uchwały po głosowanie.

W wyniku głosowania za przyjęciem uchwały głosowało 14 radnych, sprzeciw wyraziło 0  
radnych wstrzymało się od głosowania 0 radnych

ad.9
Radny Konrad Drąg  przedstawił odpowiedź na interpelację złożoną na poprzedniej sesji. 
Pismo stanowi załącznik do niniejszego Protokołu. 

Ad. 10
Interpelacje i zapytania radnych.

Ad.11
Wolne głosy i wnioski

Radny Henryk Łuczak – stwierdził, że gmina powinna określić się ile farm wiatrowych ma 
zostać na terenie gminy pobudowanych. Radny zaapelował, że pod teren wiatraków winno 
wygospodarować się tylko część gminy.

Przewodniczący  Rady  Gminy  w  Kuślinie  radny  Konrad  Stopierzyński –  przedstawił 
odpowiedź  Powiatowego  Lekarza  Weterynarii  –  pismo  stanowi  załącznik  do  niniejszego 
protokołu.

Wójt Gminy Jerzy Dziamski – poinformował w kwestii gazyfikacji Trzcianki, że trwają 
rozmowy, Starosta Nowotomyski jest jak najbardziej za tym, żeby dofinansować, natomiast 
była by to wspólna inwestycja dla Trzcianki i Głuponi.

Ad.12
Przewodniczący Rady Gminy w Kuślinie radny Konrad Stopierzyński  po wyczerpaniu 
Porządku Obrad i w związku z brakiem dalszej dyskusji zamknął posiedzenie XXVI Sesji 
Rady Gminy w Kuślinie.
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